
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Coordinamento e indirizzo attività sanitarie 

 

 

Contenuto  Delibera Giunta Regionale n.1424/2022 : " Linee di indirizzo per l'aggiornamento e 
l'armonizzazione del Sistema regionale di emergenza sanitaria territoriale " - Attuazione 
piano di prima fase applicativa ( DDG n. 506/2023)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO 

Direttore Dipartimento ASQUINO MARIATERESA 

Struttura SOS ESECUZIONE CONVENZIONI PRIVATO ACCREDITATO 

Direttore della Struttura GUARRACINO ANTONIO  

Responsabile del 
procedimento 

ROSSI RICCARDO  

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 1 RIORGANIZZAZIONE RETE EMERGENZA SANITARIA TERRITORIALE  
USL TOSCANA CENTRO AI SENSI DELLA DGRT 1424/2022 OBIETTIVI  
PIANO  DI PRIMA FASE APPLICATIVA  CONSEGUITI 

B 1 RIORGANIZZAZIONE RETE EMERGENZA SANITARIA TERRITORIALE  
USL TOSCANA CENTRO AI SENSI DELLA DGRT 1424/2022 AZIONI 
NECESSARIE PER  IL COMPLETAMENTO DEL  PIANO  DI PRIMA FASE 
APPLICATIVA 

 



                                                                                                                          
 
 

 

 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Viste:  

 la legge regionale 24 febbraio 2005 n.40 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, come modificata 

con l.r. del 30 dicembre 2010 n.70, ed in particolare il Capo II bis “Il sistema sanitario di emergenza 

urgenza”  

 il DPGR 4 gennaio 2012 n.1/R “Regolamento di attuazione dell’art. 76 undecies della l.r. 40/2005 in tema 

di riorganizzazione del sistema sanitario di emergenza urgenza” come modificato con DPGR 27 aprile 2012 

n.15/R 

 l’art. 9 del DPGR n. 1/R/2012 che attribuisce alla Giunta Regionale la competenza di stabilire 

annualmente, nell’ambito del fondo sanitario di cui all’art. 25 della LRT 40/2005, il fabbisogno 

economico per l’attività del trasporto, individuando un budget complessivo relativo alla quantità e 

qualità dei servizi da erogare, tenuto conto degli obiettivi e degli indirizzi definiti dalla Conferenza 

Regionale permanente di cui all’art. 76 septies della LRT 40/2005 per la programmazione aziendale 

e per l’elaborazione dei piani attuativi ed operativi locali; 

 la legge regionale 13 aprile 2015 n. 47 “Disposizioni sul sistema di emergenza urgenza. Modifiche alla l.r. 

40/2005”  

 Vista la l.r. 31 dicembre 2019 n. 83 “Disciplina delle autorizzazioni e della vigilanza sulle attività di trasporto 

sanitario”;  

 Visto il D.P.G.R. 1 dicembre 2021 n. 46/R “Regolamento di attuazione della l.r. 30 dicembre 2019 n. 83”;  

 

Vista la delibera GRT n. 1424 del 12/12/2022 con cui la Regione Toscana  

 ha adottato le Linee di indirizzo per l’aggiornamento e l’armonizzazione del Sistema Regionale di emergenza 

sanitaria territoriale per la definizione dei piani aziendali di riordino finalizzati a conferire al sistema 

dell’emergenza sanitaria territoriale un diverso assetto commisurato alle reali necessità logistico-

funzionali del territorio e della popolazione in un’ottica di forte integrazione con il sistema 

dell’emergenza sanitaria ospedaliera; 

 ha impegnato le Aziende UU.SS.LL. a definire, entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla data 

di adozione dell’atto, un piano attuativo di riorganizzazione aziendale in conformità alle linee di 

indirizzo sopraindicate previo confronto con tutti i soggetti interessati (conferenze aziendali dei 

sindaci, istituzioni locali, comitati di partecipazione dei cittadini, AA.VV. organizzazioni sindacali, 



                                                                                                                          
 
 

 

ordini professionali interessati) dando successivamente avvio alla fase di sperimentazione dei nuovi 

modelli organizzativi della durata di un anno; 

 ha altresì dato alle Aziende UU.SS.LL. Le indicazioni atte ad assicurare il coordinamento degli 

interventi di riorganizzazione della rete di emergenza sanitaria territoriale con gli interventi di 

revisione dell’attività di assistenza primaria a ciclo orario con particolare riguardo alle aree interne, 

montane ed insulari; 

 

Vista la Delibera GRT n. 908 del 06/08/2018 con cui la Regione Toscana ha adottato, con decorrenza dal 

01/01/2018, i costi standard per i servizi di trasporto di emergenza effettuati con ambulanze in 

disponibilità operativa (stand by) delle Centrali Operative 118 definiti come segue: 

1) costo stand by (rapportato h24/D7) 

2) costo chilometrico 

3) costo di attivazione 

 

Vista la delibera GRT n. 1432 del 04/12/2023 con cui è stato disposto, a decorrere dal 01/01/2023, di 

attribuire il medesimo “costo stand by” sia alle ambulanze di soccorso avanzato sia alle ambulanze di 

primo soccorso e contestualmente si è provveduto ad aggiornare la relativa quantificazione economica; 

 

Vista la delibera GRT n. 1348 del 18/11/2024 che, con decorrenza dal 01/01/2024, ha disposto un 

ulteriore aggiornamento del costo stand by h24/ D7 dei costi standard per il trasporto di emergenza;  

 

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 506 del 13/04/2023 con la quale, contestualmente al 

recepimento della delibera GRT 1424/2022 sono stati approvati; 

- il “Piano di prima fase applicativa della DGRT 1424/2022” illustrativo del nuovo assetto del Sistema 

aziendale di Emergenza Territoriale 118 da implementare in via sperimentale nell’Azienda Usl Toscana 

Centro;  

- il Cronoprogramma attuativo piano con indicazione delle date previste per il suo completamento 

nelle singole aree area territoriali; 

ed è stato disposto l’avvio della fase di sperimentazione a decorrere dalla data di adozione dell’atto 

medesimo. 

 

Considerato che le tempistiche di realizzazione del Piano sopra menzionato sono state scandite dalla 

necessità di acquisire mezzi e strumentazione, di assumere e formare personale infermieristico e di 

completare il confronto con i soggetti interessati individuati dalla DGR 1424/2022 (conferenze aziendali 

dei sindaci, istituzioni locali, comitati di partecipazione dei cittadini, AA.VV. organizzazioni sindacali, 

ordini professionali coinvolti) e che pertanto il cronoprogramma sopra indicato è stato oggetto di 



                                                                                                                          
 
 

 

progressivi aggiornamenti in ragione delle difficoltà organizzative, territoriali e socio-sanitarie riscontrate 

nelle singole aree territoriali; 

 

Preso atto che il Piano di prima fase applicativa della DGRT 1424/2022 è stato presentato alla 

Conferenza Aziendale dei Sindaci; 

 

Preso atto che in attuazione del Piano di prima fase applicativa della DGRT 1424/2022 l’Azienda USL 

Toscana Centro ha provveduto alla rimodulazione della rete delle postazioni di emergenza territoriale 

(P.E.T.) attive nelle aree di competenza delle due Centrali Operative 118 che insistono sul proprio 

territorio incrementando il numero delle ambulanze infermieristiche ed ottimizzando i mezzi di soccorso 

medicalizzato secondo l’allegato schema “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, comunicato 

in data  09/12/2024 dal Direttore delle CC.OO. 118 di Firenze-Prato e Pistoia-Empoli;  

 

Preso atto che l’Azienda USL Toscana Centro ha altresì individuato le azioni ritenute necessarie per il 

completamento della riorganizzazione della rete aziendale dell’emergenza sanitaria territoriale di cui 

all’allegato schema “B”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Preso atto , come da comunicazione del Direttore delle CC.OO. 118 di Firenze-Prato e Pistoia-Empoli 

del 15/10/2024, agli atti d’ufficio,  che la Rete aziendale dei punti di emergenza sanitaria territoriale, 

rapportati alle 24 ore, che insistono sul territorio della USL Toscana Centro  alla data del  01/09/2024  è 

sintetizzata come segue:  

 

 
Automedica Ambulanza  

medicalizzata 

Ambulanza  

infermieristica 

Ambulanza  

 primo soccorso 

 in stand by 

C.O. 118  

Pistoia Empoli 

 

7,5 

 

0 

 

6 

 

30,5 

C.O. 118  

Firenze Prato  

 

7 

 

7 

 

17 

 

51,5 

 

Preso atto che il Direttore S.O.S. Esecuzione convenzioni privato accreditato nel proporre il presente atto 

attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 

istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del responsabile del procedimento 

Dr. Riccardo Rossi in servizio presso la suddetta SOS Esecuzione convenzioni privato accreditato;  



                                                                                                                          
 
 

 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi amministrativi ospedale 

territorio D.ssa Mariateresa Asquino; 

Su proposta del Direttore della SOS Esecuzione convenzioni privato accreditato, Ing. Antonio 

Guarracino ; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 

Servizi Sociali;  

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. di prendere atto dello stato di attuazione del Piano aziendale di prima fase applicativa della  

delibera della giunta regionale n. 1424/2022  ( Linee di indirizzo per l’aggiornamento e l’armonizzazione del 

Sistema Regionale di emergenza sanitaria territoriale) e delle azioni da intraprendere per il suo 

completamento di cui agli  Allegati A e B al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;  

2. di prendere atto dell’assetto della Rete aziendale dei punti di emergenza sanitaria territoriale, 

rapportati alle 24 ore, aggiornato alla data del 01/09/2024; 

3. di trasmettere, a cura del Responsabile del Procedimento, la presente delibera al Direttore del 

Dipartimento di Emergenza/Area Critica, al Direttore  delle CC:OO. 118 di Firenze-Prato e 

Pistoia -Empoli e al Direttore del Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di 

Gestione; 

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 comma 

2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm. ii; 

5. di pubblicare il presente atto sull’albo on-line ai sensi dell’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e 

ss.mm. ii. 

 
 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                       (Ing. Valerio Mari) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
             (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott.ssa Simona Dei) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dott.ssa Rossella Boldrini)  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 


